
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA 

Area Affari Generali - Servizio Segreteria -  

26010 P.za XXV Aprile, 1    P. IVA COD. FISC. 00330920190 Tel. 0373978282 – Fax 0373978242  

e-mail: segreteria@comune.dovera.cr.it

Prot. n.  1706 
Dovera, lì 21.02.2023 

Decreto sindacale n. 02 del 21.02.2023 

OGGETTO: Nomina  se medesimo Sindaco pro-tempore Signoroni Paolo Mirko  per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica, ivi comprese le fasi preparatorie, di 
espletamento della procedura di gara e di sottoscrizione del contratto.

IL SINDACO 

PREMESSO che: 
- In data 10.03.2021 è scaduto il contratto d’appalto con la ditta Sodexo Italia Spa per 

il servizio di ristorazione scolastica per il periodo dal 11.03.2019 al 10.03.2021; 
- In data 24.02.2020 la Ditta ha dovuto cessare integralmente la propria attività 

scolastica, in ragione della chiusura degli istituti scolastici disposta dall’autorità di 
Governo, a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

- In data 26.05.2020 è stato sottoscritto il verbale sospensione temporanea del 
servizio di refezione scolastica con decorrenza 24.02.2020; 

- A seguito della sospensione del contratto in data 24.02.2020 e della successiva 
ripresa dell’esecuzione del servizio, avvenuta in data 09.09.2020,  il nuovo termine 
contrattuale è stato posticipato dal  10.03.2021   al 09.03.2022.

- Con determina dirigenziale n. 44 del 08.03.2022 è stato prorogato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con la ditta Sodexo 
Italia spa per il periodo dal 10.03.2022 al 09.03.2023;   

Rilevata la necessità di procedere ad un nuovo affidamento per un periodo limitato di mesi 
tre al fine di riorganizzare il servizio di ristorazione scolastica e renderlo confacente alle 
nuove necessità emerse a seguito del periodo pandemico; 

RITENUTO opportuno: 
- Procedere , per il periodo indicato ,  ai sensi ai sensi dell’art. 36 c. 2 D.lgs 50/2016, 

mailto:segreteria@comune.dovera.cr.it


modificato in regime transitorio fino al 30.06.2023 , dall’art.  1, c. 1 del D.L. 76/2020, 
a sua volta modificato dall’art. 51, del D.L.  77/2021 convertito nella L. 108/2021, 
che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture per importi inferiori ad 
euro 139.000,00. 

- Individuare nel rispetto dei principi di rotazione , libera concorrenza,  non 
discriminazione, efficacia e trasparenza,            ad un nuovo operatore economico   ai 
sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 ,  tramite piattaforma   Sintel Aria di Regione 
Lombardia  

CONSIDEDRATO che  nell’attuale struttura dell’ente non esistono figure dotate di 
competenze tecniche adeguate alla gestione del procedimento amministrativo finalizzato 
all’espletamento della gara di refezione scolastica; 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, modificato dalla 
legge 28 dicembre 2001, n. 448, art. 29 c. 4, che ha previsto che gli enti locali con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono, anche al fine del contenimento della 
spesa, prevedere disposizioni regolamentari organizzative al fine di attribuire ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare anche atti di natura tecnica gestionale; 

RICHIAMATA: 
-  la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 29.02.2012 con il quale si modificava 

l’art. 10 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con 
deliberazione della G.C. n. 61 del 06.05.1998 del seguente tenore: 

“Art. 10 - Attribuzione di funzioni ai componenti della Giunta Comunale -  
1. Il Sindaco, anche al fine di operare un contenimento della spesa, può adottare, se 

necessario, anche in deroga a quanto disposto dal decreto legislativo 30.03.2001, n. 
165, e successive modificazioni, e all’art. 107 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, provvedimenti di attribuzione a se stesso o agli 
assessori della responsabilità di uffici e di servizi. L’attribuzione delle funzioni 
comporta anche il potere di adottare atti di natura tecnica gestionali, compresi gli 
impegni di spesa. Il contenimento della spesa viene documentato ogni anno, con 
apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

-  la delibera della G.C. n. 78 del 14.06.2019 avente ad oggetto: “Attribuzione ai 
componenti della Giunta Comunale nonché al Sindaco, della responsabilità degli 
uffici e dei servizi; 

VISTO: 

- L’art. 50 , comma 10 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 del T.U. 

- L’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 del T.U. 

- Il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165. 

- L’Art. 60 del T.U. n. 3/57. 

- Lo Statuto Comunale e il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, 
approvato con delibera GC n. 61 del 06.05.1998 e s.m.i.; 



RILEVATA l’inderogabile di disporre la nomina di un responsabile  dell’intero procedimento 
finalizzato  all’individuazione di un nuovo operatore economico per l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica, ivi comprese le fase preparatorie, espletamento della 
procedura di gara fino alla sottoscrizione del contratto, secondo le modalità sopra indicate. 

DECRETA 

1) Di nominare, per le ragioni sopra esposte, il  Sindaco pro-tempore Signoroni Paolo 
Mirko  quale responsabile del procedimento dell’iter finalizzato all’affidamento 
dell’appalto del  servizio di refezione scolastica ; 

2) Di dare atto che l’incarico è conferito con decorrenza 21.02.2023 al 30.06.2023 ,
fatte  salve  diverse condizioni organizzative rispetto alle attuali. 

 IL SINDACO 
F.to   Signoroni Paolo Mirko 


